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진말초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-18 예산액 1,663,022,000

제1조     2019학년도 진말초등학교회계 제3회 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,663,022,000원으로 

하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-11-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,663,022 1,799,348 -136,326 -7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 38,888 134,374 8.0

학생복지/교육격차 해소 -27,861 498,288 29.9

기본적 교육활동 -29,554 193,323 11.6

선택적 교육활동 -189,211 320,273 19.2

교육활동 지원 54,252 217,152 13.0

학교 일반운영 17,160 292,870 17.6

학교 재무활동 0 6,742 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -26,982 258,040 15.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 144,270 1,114,335 67.0

이전수입 기타이전수입 11,276 14,960 0.8

자체수입 학부모부담수입 -264,890 255,702 15.3

자체수입 행정활동수입 0 2,380 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,605 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,387,3351,258,771 128,564

1.지방자치단체이전수입 258,040 285,022 -26,982

1.비법정이전수입 174,513 216,495 -41,982

1.기초지방자치단체전입금 174,513 216,495 -41,982

1.급식비보조금(기초) 142,875 184,857 -41,982(시)무상급식시보조금 : -41,982,000원×1회= -41,982,000

2.자치법규근거보조금(

기초)
31,638 31,638 0

2.교육경비보조금 83,527 68,527 15,000

1.기초지방자치단체전입금 83,527 68,527 15,000

1.교육시설�환경개선

사업보조금(기초)
15,000 0 15,000

(성립전)(시)대기전력차단시스템 설치 : 

15,000,000원×1회=
15,000,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
68,527 68,527 0

2.교육비특별회계이전수입 1,114,335 970,065 144,270

1.교육비특별회계전입금수입 1,114,335 970,065 144,270

1.학교회계전입금 1,114,335 970,065 144,270

1.학교운영비전입금 441,685 441,685 0

2.목적사업비전입금 672,650 528,380 144,270
(성립전)유아학비 지원비 : (3,253,100원 × 1

교) - 2,729,000원 =
525,000

(성립전)유아학비 지원비 : (3,778,100원 × 1

교) - 3,254,000원 =
525,000

(성립전)유아학비 지원비 : (3,995,030원 × 1

교) - 3,779,000원 =
217,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(1차) : 

(6,839,000원 × 1교) - 5,388,000원 =
1,451,000

(성립전)초등돌봄교실 인건비(1차) : 

(17,095,000원 × 1교) - 12,340,000원 =
4,755,000

(성립전)초등돌봄교실 인건비(1차) : 

(21,849,000원 × 1교) - 17,095,000원 =
4,754,000

(성립전)행정실무사인건비 : (52,334,000원 × 

1교) - 39,000,000원 =
13,334,000

(성립전)행정실무사인건비 : (65,667,000원 × 

1교) - 52,334,000원 =
13,333,000

(성립전)행정실무사인건비 : (79,000,000원 × 

1교) - 65,667,000원 =
13,333,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : 

(100,799,000원 × 1교) - 61,486,000원 =
39,313,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : (35,402,000

원 × 1교) - 29,157,000원 =
6,245,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : (40,458,070

원 × 1교) - 35,402,000원 =
5,056,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : (55,626,210

원 × 1교) - 40,458,000원 =
15,168,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 

(62,390,000원 × 1교) - 49,950,000원 =
12,440,000

1 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)학교자율장학 역량강화비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)제3종시설 안전점검용역비(하반기) : 

2,216,000원 × 1교 =
2,216,000

(성립전)학교운동부 훈련용품비 지원 : 

1,220,000원 × 1교 =
1,220,000

(성립전)급식환경개선사업비 : 7,385,000원 × 

1교 =
7,385,000

(성립전)유치원방과후전담사인건비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

3.기타이전수입 14,960 3,684 11,276

1.기타공공이전수입 14,960 3,684 11,276

1.기타공공지원금 14,960 3,684 11,276

1.기타지원금 14,960 3,684 11,276
(시체육회)제62회 전국여름철종별배드민턴선수

권대회 보조금 : -100,500원×1회=
-100,000

(성립전)(공제회)태풍 피해 재난 복구비 : 

11,376,000원×1회=
11,376,000

2.자체수입 258,082 522,972 -264,890

1.학부모부담수입 255,702 520,592 -264,890

1.수익자부담수입 255,702 520,592 -264,890

1.급식비 55,437 76,437 -21,000

1.급식비 28,191 28,191 0

2.우유급식비 27,246 48,246 -21,000우유대금 : -21,000,000원×1회= -21,000,000

2.방과후학교활동비 132,828 319,910 -187,082

1.방과후학교활동비 132,828 319,910 -187,082
초등방과후강사비(15과목) : -145,401,000원×1

회=
-145,401,000

초등방과후재료비 및 간식비(9과목) : 

-37,681,000원×1회=
-37,681,000

돌봄교실간식비 : -4,000,000원×1회= -4,000,000

3.현장체험학습비 32,073 64,200 -32,127

1.현장체험학습비 32,073 64,200 -32,1271학년현장체험학습 : -3,349,000원×1회= -3,349,000

2학년현장체험학습 : -3,165,000원×1회= -3,165,000

3학년현장체험학습 : -4,601,000원×1회= -4,601,000

4학년현장체험학습 : -3,199,000원×1회= -3,199,000

5학년현장체험학습 : -4,605,000원×1회= -4,605,000

6학년현장체험학습 : -13,208,000원×1회= -13,208,000

4.청소년단체활동비 5,058 15,030 -9,972

2 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 5,058 15,030 -9,972아람단 : -9,972,000원×1회= -9,972,000

5.졸업앨범비 7,675 7,675 0

1.졸업앨범비 7,675 7,675 0

6.기타수익자부담수입 7,020 7,020 0

1.기타수익자부담수입 7,020 7,020 0

7.운동부운영비 15,611 30,320 -14,709

1.운동부운영비 15,611 30,320 -14,709배드민턴부활동비 : -12,000,000원×1회= -12,000,000

배드민턴부운영비 : -2,709,000원×1회= -2,709,000

2.행정활동수입 2,380 2,380 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,980 1,980 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 780 780 0

1.기타행정활동수입 780 780 0

3.기타수입 17,605 17,605 0

1.전년도이월금 17,605 17,605 0

1.순세계잉여금 10,863 10,863 0

1.순세계잉여금 10,863 10,863 0

1.순세계잉여금 10,863 10,863 0

2.정산대상재원사용잔액 6,742 6,742 0

1.정산대상재원사용잔액 6,742 6,742 0

1.정산대상재원사용잔

액
6,742 6,742 0

3 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 1,663,0221,799,348 -136,326

4 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 134,374 95,486 38,888

1.기타 교직원보수 30,420 30,420 0

1.학교운영지원수당 30,420 30,420 0

1.교원연구비 30,420 30,420 0

1.학교운영지원수당 30,420 30,420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 103,954 65,066 38,888

1.교직원연수 2,155 2,580 -425

1.교원연수 1,175 1,600 -425

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 175 600 -425외부강사초빙연수비  -425,000원×1회= -425,000

3.교육운영비 0 0 0  

2.(목)자율장학(지구장학) 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.교직원복지 101,799 62,486 39,313

1.교직원동아리 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.(목)교육공무직처우개선비 100,799 61,486 39,313

1.맞춤형복지비 9,800 9,800 0  

2.교직원복지비 90,999 51,686 39,313(성립전)교통보조비  676,250원×4월= 2,705,000

(성립전)정액급식비  1,465,000원×4월= 5,860,000

(성립전)가족수당  775,500원×4월= 3,102,000

(성립전)자녀학비보조수당  833,000원×1

회=
833,000

(성립전)장기근속수당  4,062,500원×5월= 20,313,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×13명= 6,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 498,288 526,149 -27,861

1.급식 관리 454,680 483,808 -29,128

1.학교급식운영 454,680 483,808 -29,128

1.(수)급식식재료비 246,032 288,014 -41,982

1 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 246,032 288,014 -41,982급식식재료비  -41,982,000원×1회= -41,982,000

2.(수)우유대금 27,246 48,246 -21,000

1.우유대금 27,246 48,246 -21,000우유대금  -21,000,000원×1회= -21,000,000

3.(수)조리실무사인건비 76,683 76,683 0

1.무기계약직원인건비 70,980 70,980 0  

2.기간제직원인건비 1,275 1,275 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,428 4,428 0  

4.(수)급식일반운영 41,708 41,708 0

1.일반수용비 21,708 21,708 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 14,000 14,000 0  

5.(목+기본)조리실무사인건비 36,521 19,163 17,358

1.무기계약직원인건비 29,964 14,264 15,700(성립전)월급여  2,047,370원×2명= 4,095,000

(성립전)월급여  1,657,730원×1월= 1,658,000

(성립전)월급여  1,657,730원×2명×3월= 9,947,000

2.기간제직원인건비 1,414 1,414 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,143 3,485 1,658(성립전)4대보험  414,500원×4월= 1,658,000

6.(목+기본)조리사인건비 19,105 9,994 9,111

1.무기계약직원인건비 16,572 7,461 9,111(성립전)월급여  2,149,730원×1명= 2,150,000

(성립전)월급여  1,740,000원×1월= 1,740,000

(성립전)월급여  1,740,100원×3월= 5,221,000

2.기간제직원인건비 707 707 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,826 1,826 0  

7.(목)학교급식환경개선 7,385 0 7,385

1.비품구입비 7,385 0 7,385
(성립전)야채절단기 등 환경개선물품 구입

  7,385,000원×1회=
7,385,000

2.보건 관리 29,462 29,462 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,831 12,831 0
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1.학생건강검사 7,575 7,575 0

1.학생복지비 7,575 7,575 0  

2.보건실 운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 100 100 0  

4.교직원복지비 100 100 0  

5.교육운영비 300 300 0  

6.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.학교안전공제회비 2,356 2,356 0

1.학생복지비 2,356 2,356 0  

4.학생정신건강서비스운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 16,631 16,631 0

1.먹는물관리 6,081 6,081 0

1.일반수용비 6,081 6,081 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.(목)공기정화장치유지관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

3.교육격차 해소 7,146 5,879 1,267

1.방과후학교활동비지원 3,150 3,150 0

1.(목)방과후자유수강권지원 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0  

2.누리과정비지원 3,996 2,729 1,267

1.(목)유아학비지원 3,996 2,729 1,267
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1.학생지원금 3,996 2,729 1,267(성립전)유아학비지원금  524,100원×1회= 525,000

(성립전)유아학비지원금  524,100원×1회= 525,000

(성립전)유아학비지원금  216,030원×1회= 217,000

4.학생복지 7,000 7,000 0

1.학생복지운영 7,000 7,000 0

1.(수)졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.기본적 교육활동 193,323 222,877 -29,554

1.교과 활동 135,710 120,877 14,833

1.교과활동지원 22,400 22,400 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 18,000 18,000 0

1.학습준비물 18,000 18,000 0  

3.성장배려학년제확산(총액) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생주도프로젝트운영(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 31,993 19,660 12,333

1.과학교과운영 5,660 6,660 -1,000

1.교육운영비 5,660 6,660 -1,000교수학습자료구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.(목+기본)행정실무사(과학)인건비 26,333 13,000 13,333

1.무기계약직원인건비 23,583 11,500 12,083(성립전)월급여  1,657,730원×5월= 8,289,000

(성립전)퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)연차수당  1,794,000원×1회= 1,794,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,750 1,500 1,250(성립전)4대보험  250,000원×5월= 1,250,000

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.체육교과운영 1,700 1,700 0
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1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 14,500 14,500 0

1.가야금부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.(목)학교예술교육활성화사업 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0  

3.(시)가야금부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 7,360 7,360 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.외국어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 27,480 27,480 0

1.특수교과운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.(목+기본)특수교육지도사인건비 22,305 22,305 0

1.무기계약직원인건비 20,305 20,305 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.(시)진로직업교육활성화사업 490 490 0

1.운영수당 490 490 0  

4.(목)특수교육대상자원거리통학비 835 835 0

1.학생복지비 835 835 0  

7.유치원교과활동 37,437 34,937 2,500

1.교과운영 13,482 13,482 0

1.일반수용비 1,000 1,900 -900소모품구입  -700,000원×1회= -700,000
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잉크및토너구입  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 4,460 4,460 0  

4.학생복지비 22 22 0  

5.비품구입비 3,900 3,000 900컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

6.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.(수)졸업앨범제작 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

4.유치원방과후운영 14,660 12,160 2,500

1.무기계약직원인건비 12,500 10,000 2,500
(성립전)방과후전담사인건비  1,250,000원

×2월=
2,500,000

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 1,080 1,080 0  

5.학비지원 7,020 7,020 0

1.무기계약직원인건비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.창의적 체험활동 57,613 102,000 -44,387

1.자율활동 11,200 11,400 -200

1.체육대회 2,800 3,000 -200

1.교육운영비 2,800 3,000 -200행사용품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학급운영비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.현장체험학습활동 33,473 66,600 -33,127

1.(수)현장체험학습 32,073 64,200 -32,127

1.교육운영비 32,073 64,200 -32,1271학년현장체험학습비  -3,349,000원×1회= -3,349,000
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2학년현장체험학습비  -3,165,000원×1회= -3,165,000

3학년현장체험학습비  -4,601,000원×1회= -4,601,000

4학년현장체험학습비  -3,199,000원×1회= -3,199,000

5학년현장체험학습비  -4,605,000원×1회= -4,605,000

6학년현장체험학습비  -13,208,000원×1회

=
-13,208,000

2.현장체험학습 1,400 2,400 -1,000

1.교육운영비 1,400 2,400 -1,000여행자보험료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.동아리활동 7,378 17,350 -9,972

1.학교스포츠클럽운영(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.청소년단체활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.(수)아람단 5,058 15,030 -9,972

1.교육운영비 5,058 15,030 -9,972
단위대 연맹주관활동비  -9,867,000원×1

회=
-9,867,000

대원 대등록비  -105,000원×1회 -105,000

4.봉사활동 3,467 4,150 -683

1.환경정리 3,467 4,150 -683

1.일반수용비 3,467 4,150 -683특별실환경구성  -483,000원×1회= -483,000

외부청소용품  -200,000원×1회= -200,000

5.진로활동 2,095 2,500 -405

1.자기이해활동 945 1,100 -155

1.교육운영비 945 1,100 -155자기탐색검사비  -155,000원×1회= -155,000

2.민주시민교육 1,150 1,400 -250

1.교육운영비 1,150 1,400 -250민주시민교육운영비  -250,000원×1회= -250,000

4.선택적 교육활동 320,273 509,484 -189,211

1.방과후학교 운영 166,371 342,493 -176,122

1.방과후학교운영 128,668 311,750 -183,082

1.(수)로봇과학방과후활동 7,900 30,400 -22,500
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1.운영수당 4,000 15,000 -11,000로봇과학강사비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

2.교육운영비 3,900 15,400 -11,500로봇과학재료비  -11,500,000원×1회= -11,500,000

2.(수)컴퓨터방과후활동 13,800 28,800 -15,000

1.운영수당 12,000 24,000 -12,000컴퓨터강사비  -12,000,000원×1회= -12,000,000

2.교육운영비 1,800 4,800 -3,000컴퓨터교재비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.(수)클레이방과후활동 8,500 21,000 -12,500

1.운영수당 5,000 15,000 -10,000클레이강사비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

2.교육운영비 3,500 6,000 -2,500클레이재료비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

4.(수)바둑방과후활동 4,819 17,000 -12,181

1.운영수당 4,000 15,000 -11,000바둑강사비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

2.교육운영비 819 2,000 -1,181바둑교재비  -1,181,000원×1회= -1,181,000

5.(수)재즈방송댄스방과후활동 4,000 15,000 -11,000

1.운영수당 4,000 15,000 -11,000재즈방송댄스강사비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

6.(수)생명과학방과후활동 8,000 25,000 -17,000

1.운영수당 4,500 15,000 -10,500생명과학강사비  -10,500,000원×1회= -10,500,000

2.교육운영비 3,500 10,000 -6,500생명과학재료비  -6,500,000원×1회= -6,500,000

7.(수)건축교실방과후활동 7,500 25,000 -17,500

1.운영수당 4,500 15,000 -10,500건축교실강사비  -10,500,000원×1회= -10,500,000

2.교육운영비 3,000 10,000 -7,000건축교실재료비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

8.(수)요리방과후활동 16,000 25,000 -9,000

1.운영수당 9,000 15,000 -6,000요리강사비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

2.교육운영비 7,000 10,000 -3,000요리재료비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

9.(수)우쿨렐레방과후활동 4,000 15,000 -11,000

1.운영수당 4,000 15,000 -11,000우쿨렐레강사비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

10.(수)가야금방과후활동 13,349 28,750 -15,401

1.운영수당 10,599 25,000 -14,401가야금강사비  -14,401,000원×1회= -14,401,000

2.교육운영비 2,750 3,750 -1,000가야금간식비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

11.(수)플루트방과후활동 5,600 12,600 -7,000
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1.운영수당 4,000 9,000 -5,000플루트강사비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.교육운영비 1,600 3,600 -2,000플루트악기대여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

12.(수)배드민턴(초급)방과후활동 4,200 7,200 -3,000

1.운영수당 4,200 7,200 -3,000
배드민턴(초급)강사비  -3,000,000원×1회

=
-3,000,000

13.(수)배드민턴(중급)방과후활동 10,360 15,360 -5,000

1.운영수당 10,360 15,360 -5,000
배드민턴(중급)강사비  -5,000,000원×1회

=
-5,000,000

14.(수)배드민턴(상급)방과후활동 12,040 23,040 -11,000

1.운영수당 12,040 23,040 -11,000
배드민턴(상급)강사비  -11,000,000원×1

회=
-11,000,000

15.(수)난타방과후활동 1,000 15,000 -14,000

1.운영수당 1,000 15,000 -14,000난타강사비  -14,000,000원×1회= -14,000,000

16.(수)방과후학교수용비 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.돌봄교실운영 37,703 30,743 6,960

1.(수)돌봄교실운영 2,000 6,000 -4,000

1.교육운영비 2,000 6,000 -4,000돌봄교실간식비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.(목)돌봄교실운영 28,688 17,728 10,960

1.무기계약직원인건비 21,849 12,340 9,509
(성립전)초등보육전담사인건비  1,585,000

원×3회=
4,755,000

(성립전)초등보육전담사인건비  4,754,000

원×1회=
4,754,000

2.교육운영비 6,839 5,388 1,451
(성립전)프로그램 강사비  1,200,000원×1

회=
1,200,000

(성립전)운영물품구입비  251,000원×1회= 251,000

3.(시)돌봄교실운영 2,778 2,778 0

1.운영수당 2,778 2,778 0  

4.(목)돌봄교실프로그램지원(미술) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.(목)돌봄교실노후환경개선 3,237 3,237 0

1.비품구입비 3,237 3,237 0  

2.독서활동 40,700 40,700 0
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1.독서활동운영 40,700 40,700 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0  

2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.독서교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.(목)독서봉사단운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.(목+기본)사서인건비 20,240 20,240 0

1.무기계약직원인건비 18,240 18,240 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.교기육성 95,883 109,472 -13,589

1.교기운영 95,883 109,472 -13,589

1.(시)꿈나무지도자인건비 16,638 16,638 0

1.기간제직원인건비 14,164 14,164 0  

2.교직원복지비 2,474 2,474 0  

2.(목)체육전임코치인건비 28,200 28,200 0

1.무기계약직원인건비 26,119 26,119 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,081 2,081 0  

3.배드민턴부운영(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(수)배드민턴부운영 12,000 24,000 -12,000

1.교육운영비 12,000 24,000 -12,000훈련비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

대회출전비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

5.(수)운동부운영 3,611 6,320 -2,709

1.교육운영비 3,611 6,320 -2,709
배드민턴부 대회출전비  -2,709,000원×1

회=
-2,709,000
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6.(시)체육특성화(배드민턴)운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

7.(시)생존수영운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

8.(목)생존수영운영 5,430 5,430 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0  

9.(목)제48회전국소년체전 강화훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.(시체육회)제62회 전국여름철종별배드민턴대회3,584 3,684 -100

1.교육운영비 3,584 3,684 -100교통비  -90,000원×1회= -90,000

식비 및 간식비  -10,500원×1회= -10,000

11.(목)2019학교운동부 훈련비 및 용품비 지원1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전)배드민턴용품비  1,220,000원×1

회=
1,220,000

4.기타 선택적 교육활동 17,319 16,819 500

1.기타선택적교육운영 17,319 16,819 500

1.(시)마을연계창의적교육과정 9,469 9,469 0

1.운영수당 5,890 5,890 0  

2.교육운영비 3,579 3,579 0  

2.(시)곤충교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.(시)창의융합형소프트웨어 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.(시)시흥의사계 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 360 360 0  

5.(시)다문화감수성교육 650 650 0

1.운영수당 650 650 0  
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6.(목)찾아가는연수운영 320 320 0

1.운영수당 260 320 -60강사비  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 60 0 60연수운영물품비  60,000원×1회= 60,000

7.(목)학교안전문적학습공동체운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)학습자료구입  250,000원×2회= 500,000

5.교육활동 지원 217,152 162,900 54,252

1.교무업무 운영 33,154 19,600 13,554

1.교무학사운영 33,154 19,600 13,554

1.교육활동홍보 1,339 1,450 -111

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,239 1,350 -111학부모문자서비스  -111,000원×1회= -111,000

2.졸업식행사운영 1,105 1,200 -95

1.교육운영비 1,105 1,200 -95졸업생기념품구입  -95,000원×1회= -95,000

3.교무학사운영 527 950 -423

1.교육운영비 527 950 -423교육과정인쇄비  -223,000원×1회= -223,000

교육과정바인더구입  -200,000원×1회= -200,000

4.입학식행사운영 1,850 1,000 850

1.교육운영비 1,850 1,000 850입학식행사물품비  850,000원×1회= 850,000

5.(목+기본)행정실무사(교무)인건비 28,333 15,000 13,333

1.무기계약직원인건비 25,584 13,500 12,084(성립전)월급여  1,657,730원×5월= 8,289,000

(성립전)퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)연차수당  1,795,000원×1회= 1,795,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,749 1,500 1,249(성립전)4대보험  1,248,100원×1회= 1,249,000

2.생활지도운영 21,858 22,800 -942

1.학생생활상담지도 5,700 5,700 0

1.(목)학교안전지킴이 운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.(목)녹색어머니회 운영 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 11,158 11,700 -542

1.학교폭력맞춤형대응 358 900 -542

1.운영수당 240 700 -460강사비  -460,000원×1회= -460,000

2.교육운영비 118 200 -82폭력예방교육활동비  -82,000원×1회= -82,000

2.(목)안심알리미서비스지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.(시)학교폭력예방및인성교육 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0  

2.교육운영비 2,960 2,960 0  

3.학생안전교육 5,000 5,400 -400

1.안전교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400안전교육운영비  -400,000원×1회= -400,000

2.(목)표준안전교육기자재지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.연구학교 운영 33,560 33,560 0

1.연구학교운영 33,560 33,560 0

1.(목)혁신공감학교(자치공동체) 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.(목)혁신공감학교(생활공동체) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

3.(목)혁신공감학교(학습공동체) 1,210 1,210 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.도서구입비 700 700 0  

4.(목)혁신공감학교(창의적교육과정)7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0  

5.(목)혁신공감학교(학교문화예술활동활성화)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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6.(시)예술체육융합프로젝트 21,560 21,560 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.(목)학생자치프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 30,014 27,190 2,824

1.방송실운영 2,900 2,400 500

1.방송실운영 2,900 2,400 500

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 0 1,000 -1,000방송기자재수리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.비품구입비 2,500 1,000 1,500비상방송장비설치  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.정보화실운영 26,914 24,590 2,324

1.학교정보화지원 26,914 24,590 2,324

1.일반수용비 7,920 6,960 960프린터잉크및토너구입  120,000원×5회= 600,000

플로터잉크및용지구입  120,000원×3회= 360,000

2.교육운영비 1,920 2,980 -1,060이지에듀사용료  -60,000원×1회= -60,000

윈도우10 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.비품구입비 17,074 14,650 2,424
교단선진화기자재구입(TV 및 미러링)  

-996,000원×1회=
-996,000

프린터(흑백 A4)구입  -450,000원×1회= -450,000

기자재구입  -130,000원×1회= -130,000

컴퓨터구입  800,000원×5대= 4,000,000

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.교육여건 개선 98,566 59,750 38,816

1.교육환경개선 98,566 59,750 38,816

1.태풍재해 복구공사 11,376 0 11,376

1.일반수용비 11,376 0 11,376
(성립전)태풍재해 복구공사비  11,376,000

원×1회=
11,376,000
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2.(목)학교환경개선사업 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

3.(목)학생용책걸상교체사업 49,950 49,950 0

1.비품구입비 49,950 49,950 0  

4.운동장마사토공사 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

5.(시)대기전력차단시스템 설치) 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전)대기전력차단시스템 설치비  

15,000,000원×1식=
15,000,000

6.(목)옥상누수 및 시설물 보수 공사12,440 0 12,440

1.일반수용비 12,440 0 12,440
(성립전)옥상누수 및 시설물 보수 공사  

12,440,000원×1식=
12,440,000

6.학교 일반운영 292,870 275,710 17,160

1.학교기관 운영 111,479 99,742 11,737

1.부서기본운영 76,783 78,380 -1,597

1.교육행정실운영 19,641 19,860 -219

1.일반수용비 2,100 2,300 -200사무용품구입  -500,000원×1회= -500,000

기타소모품구입  300,000원×1회= 300,000

2.기타공공요금 481 400 81재정보증보험료  81,000원×1회= 81,000

3.여비 16,800 16,800 0  

4.교직원복지비 260 360 -100특근매식비  -100,000원×1회= -100,000

2.교장실운영 12,242 13,772 -1,530

1.일반업무추진비 8,810 10,340 -1,530학생격려비  -133,000원×1회= -133,000

졸업식참석내외빈접대비  -300,000원×1회

=
-300,000

평생교육업무협의회비  -50,000원×1회= -50,000

특수학급내외빈접대물품구입  -50,000원

×1회=
-50,000

교육과정워크숍  -1,000,000원×1회= -1,000,000

행정실내외빈접대물품구입  3,000원×1회= 3,000

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.교무실운영 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 800 0  

4.학교행정공통운영 44,100 43,948 152

1.일반수용비 18,782 18,630 152사무기기수리비  500,000원×1회= 500,000

신문대금  -348,000원×1회= -348,000

2.기타공공요금 318 318 0  

3.비품구입비 25,000 25,000 0  

2.행정지원인력운용 28,334 15,000 13,334

1.(목+기본)행정실무사(행정)인건비 28,334 15,000 13,334

1.무기계약직원인건비 25,558 13,500 12,058(성립전)월급여  1,657,730원×5월= 8,289,000

(성립전)퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)연차수당  1,769,000원×1회= 1,769,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,776 1,500 1,276(성립전)4대보험  255,120원×5월= 1,276,000

3.병설유치원기본운영 6,362 6,362 0

1.유치원공공요금및제세공과금 4,520 4,520 0

1.전기요금 3,800 3,800 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

2.유치원시설관리 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0  

2.시설 장비 유지 179,511 173,518 5,993

1.학교시설장비유지 179,511 173,518 5,993

1.시설관리용역 7,164 7,164 0

1.일반수용비 7,164 7,164 0  

2.시설일반관리 39,746 28,000 11,746

1.일반수용비 39,746 28,000 11,746시설보수소모품구입  500,000원×1회= 500,000

폐기물처리비  2,000,000원×1회= 2,000,000

시설물소규모수선비  3,300,000원×2회= 6,600,000

저수조청소비  -400,000원×1회= -400,000
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어린이놀이시설유지보수비  -600,000원×1

회=
-600,000

(성립전)(목)제3종시설물안전점검용역비  

2,216,000원×1회=
2,216,000

석면조사용역비  1,430,000원×1회= 1,430,000

3.공공요금및제세공과금 54,619 55,249 -630

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 6,619 7,249 -630인터넷회선사용료  -470,000원×1회= -470,000

승강기안전검사수수료  -160,000원×1회= -160,000

4.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

5.당직관리 5,984 5,200 784

1.일반수용비 5,984 5,200 784무인기계경비용역  984,000원×1회= 984,000

당직실물품구입비  -200,000원×1회= -200,000

6.화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

7.급식시설관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0  

8.시설당직원인건비 22,772 22,272 500

1.기간제직원인건비 20,908 20,408 500연차수당  -300,000원×1회= -300,000

퇴직금  800,000원×1회= 800,000

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,164 1,164 0  

9.시설미화원인건비 38,986 45,393 -6,407

1.무기계약직원인건비 34,614 40,514 -5,900월급여  -5,000,000원×1회= -5,000,000

연차수당  -1,600,000원×1회= -1,600,000

퇴직금  700,000원×1회= 700,000

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,972 3,479 -507국민연금보험료  -507,000원×1회= -507,000
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3.학교운영 협력 1,880 2,450 -570

1.학교운영위원회운영 80 450 -370

1.학교운영위원회운영 80 450 -370

1.여비 80 450 -370회의참석교통비  -370,000원×1회= -370,000

2.학부모협력 1,800 2,000 -200

1.학부모학교참여지원사업 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 500 -200강사비  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0  

세출합계 1,663,0221,799,348 -136,326
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